
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    211    DEL     15/03/2023 

LAVORI DI PREDISPOSZIONE CAVIDOTTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
VIA DEL PORTO- AFFIDAMENTO DIRETTO IMPRESA POZZI RAFFAELE 
S.R.L. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 241 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 211 del 15/03/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, stabilisce che 
le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza:

PREMESSO CHE:

-  a  seguito  di  numerosi  black  out  che  si  manifestano nella  zona  retrostante  il  palazzo  
Mancini,  in  particolare  nei  periodi  di  pioggia,  le  linee  asservite  alla  cabina  di  via  Don 
Minzoni,  presentano delle  criticità  legate  alla  via  Del  Porto,  la  quale  trattandosi  di  un 
impianto vetusto , creano frequenti disservizi dell’intera pubblica illuminazione attestante il 
quadro di via Don Minzoni.

Considerando che a tale quadro sono collegate le seguenti vie, Toti, Amici, Piazzetta Amici,  
Verdi,  Don Minzoni,  Murri  del  Porto,  Da  Vinci,  Don  Cervesi,  Massarenti,  Dei  Mille, 
Bartoli, Castelfidardo, Calatafimi, Costa, pertanto in caso di malfunzionamento di via Del 
porto, tutte le sopra richiamate vie risultano essere al buio. 

Preso atto che da verifiche effettuate sul quadro esistente di via del Porto, il quale comanda 
solo gli ultimi 7 punti luce da via Piazza Roosevelt fino a via XX Settembre, e che potrebbe 
essere compatibili a gestire anche le rimanenti armature di via del porto, con la finalità di  
eliminare tali disservizi su tutte le vie retrostanti a Palazzo Mancini. 

VISTA la necessità, di realizzare un nuovo cavidotto, nel tratto interessato, al fine di 

Pratica n. 241 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 211 del 15/03/2023 Pag. 2 di 4



alimentare con il quadro di via del porto anche il resto della via del Porto, che consisterà in  
uno scavo di 100 ml, e la posa di pozzetti e nuova linea elettrica per il collegamento, per un 
importo netto di 8.196,72 euro più iva al 22%,per un totale di 10.000,00 euro come da 
preventivo di spesa agli atti depositato;

RITENUTO, pertanto, per i suddetti motivi,  di procedere alla lavorazione necessaria 
alla riduzione dei black out delle vie retrostanti a Palazzo Mancini favore della ditta Impresa 
Pozzi Raffaele di Pozzi Telemaco e C. S.a.s. con sede a Rimini in Via Popilia n. 319 P.I.  
04188230405, la quale si è resa disponibile in tempi celeri al fine della risoluzione di tale 
criticità,  per  un importo netto  di  8.196,72  euro  più iva  al  22%,per  un totale  di  € 
10.000,00  che  trova  adeguata  copertura  finanziaria  sul  capitolo  7850000 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI  TECNOLOGICI  (FIN. 
CONCESSIONI E.1013/1/2)  del Bilancio di Previsione 2023 codice siope / Piano dei 
conti finanziario: 2.02.01.04.000;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così 
come desumibile dal DURC;

CONSIDERATO  che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z773A536B2;

VISTO inoltre:
 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e smi ;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene  
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2) di affidare i lavori di LAVORI DI PREDISPOSZIONE CAVIDOTTO PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE  VIA  DEL  PORTO alla  ditta   “Impresa  Pozzi  Raffaele  di  Pozzi 
Telemaco e C. S.a.s.  con sede a Rimini  in Via Popilia  n.  319 P.I.  04188230405 codice 
Z773A536B2 per un importo  netto di  8.196,72 euro più iva al  22%,per un totale di 
10.000,00 euro;

3) di impegnare a favore della ditta Pozzi Raffaele l'importo di € 8.196,72 euro più iva al 
22%,per un totale di 10.000,00 euro; sul seguente capitolo 7850000 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI TECNOLOGICI (FIN. CONCESSIONI E.1013/1/2) 
del Bilancio di Previsione 2023 codice siope / Piano dei conti finanziario: 2.02.01.04.000;

4) di approvare il cronoprogramma dell'intervento, allegato alla presente determinazione in 
forma parte integrante e sostanziale,  i cui dati salienti vengono di seguito riportati :

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

Pratica n. 241 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 211 del 15/03/2023 Pag. 3 di 4



descrizione fasi 

Affidamento MARZO 2023

Inizio esecuzione MARZO 2023

Fine esecuzione APRILE 2023

Esigibilità fattura APRILE 2023

5) di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
del Procedimento è il  Per. Ind Marco Vescovelli P.O. del Settore 5, il quale dichiara di non  
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale 
e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  
mendace;   

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/03/2023 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 241 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 211 del 15/03/2023 Pag. 4 di 4


